per juramenti delationem, a tutore aut curatore factam, sit laesus. Neque officit, etiam si supervenerint novae probationes, modo tempore delati juramenti nec sperari, nec expectari potuerint. (f) Huc enim pertinent verba ultima: *l. 35. ff. de jurejurando: quandoque denegabitur actio.* (g)

§. XLI.

Procurator iusjurandum deferre non potest, nisi sit omnium bonorum, aut speciali mandato ad deferendum instructus, aut procurator in rem suam. (h) Enim vero alterius conscientiae rem committere, est species quaedam alienationis. Nam rarius juramenta referuntur. Igitur non nisi qui loco domini est, ut qui universorum bonorum administrationem sustinet, aut cui hoc ipsum mandatum est (i) aut si in rem suam procurator sit, juramentum deferre potest.

I 3

§. XLII.

(f) *L. 4. C. de edendo. FABER in rational. pandet. ad l. 55. ff. de jurejur.*

(g) *L. 4. C. de edendo. Quomodo hic idem esse, quam quodcumque, contra ACCVRSIVM monet FABER.*

(h) *L. 18. et 17. §. 3. ff. de jurejurando.*

(i) *Hoc autem non est factum, si mandatum est, ut petat. Nam iusjurandum loco solutionis cedit l. 27, h. t.*

§. XLII.

Dubitant, an infamis & perjurus juramentum deferre possint? Negantes, id eis non posse referri, contendunt, itaque nec ab iis deferri. Qum semel malus, semper talis præsumatur, & infamis non possit esse testis in aliena causa, multo minus in sua, per relati juramenti præstatu-
nem: Sed cum non sit absolute necessarium, ut juramentum delatum referri queat, horum sententiæ calculum adjicere, non audemus. Illu-
strandæ huic rei inservit, quod jusjurandum vo-
luntarium extra judicium delatum, referri non pos-
sit. (k) Nec famosa actione impetito licet jurame-
ntum judiciale referre. (l) Et in perjuro hæc
delatio multo minus dubii habebit, si illi remittitur
malitia juramentum. Multo minus in ambiguo po-
nendum, quod Iudeus Christiano juramentum de-
ferre possit. Contrà illum minus recte juramentum
referre existimo, qui alterum pejeraturum scit.
Nam per talem delationem peccando occasionem
præberet, & sic ipse peccaret.

§. XLIII.

(k) L. 17. ff. pr. de jurejurando.

(l) C. 36. X. de jurejur.

§. XLIII.

Oritur hic quæstio an ille, qui nihil plane probavit, & pro quo nulla est præsumtio, juramentum deferre queat? STRYKIVS (n) cum LAVTERBACHIO aliisque (o) affirmativæ subscribit opinioni. Sed a vero aberrare videtur hæc doctrina. Nonne enim esset nomen Dei in vacuum accipere? Si cuidam, cui larga forte conscientia est, permisum, ut, sine omni probabilitate, alicui super causa quadam licitum esset deferre juramentum, sub spe haud dubie, ut ipsi juramentum referatur, si forte ille, cui defertur, nimis rigide Perriandri illud observare velit: ἐπει μὴ χρι. Atque sic, per nimiam facilitatem super delato juramento interloquendi, judex falso juramento ansam præberet. Aut si forte hoc non contingat, judici certe vitio vertendum, quod interlocuto suo, de præstanto aut referendo jurejurando, supervacaneo juramento causa fuerit. (p) Neque ipsum, qui sub spe lucri reti-

(n) In *causal. jurament. part. II. secl. I. cap. 3.*

(o) GONZÁLEZ ad tit. X. de probat. VINNIUS I. 1. secl. quæst. cap. 42.

(p) MEV. part. I. d. 200. pag. 6. d. 405. CAROCCIVS de juramento litis decis, quæst. I. principali. *Gloss. in l. 3. C. de reb. cred.* Add. MASCARD. de probat, qui plures nominat.

reticente conscientia , juramentum defert , juramentum calumniæ deterrebit. Ut si leam , analogia juris repugnare affirmantium assertum. Notissimum est juris civilis dogma , actore non probante , absolvitur reus , ubi itaque nulla plane est probatio aut præsumtio , ibi etiam illud , quod ejus vices habere debet , admitti non potest. 2) Probationes non sunt a reo auctori præbendæ , quod omnino fieret , si reo super re , cuius nulla est verisimilitudo , juramentum deferri posset. Neque enim ille videtur probare , qui juramentum refert , sed ille , qui juramentum delatum præstat. Adsum etiam textus juris , qui affirmativa repugnant sententiæ , utpote c. ult. pr. et §. I. X. de jurejurando l. antepenult. et l. penult. C. de reb. credit. l. 26. §. ult. C. de usuris l. 31. ff. de jurejur. Videbimus jam quid hisce reponat VINNIVS , cuius veltigia legit GONZALEZ. Primo arguento parum tribuit roboris , cum sit a dissimili: Verum argumentum a dissimili non semper claudicat. Negantes ex dogmate illo tantum generale consequens eruere volunt , nempe si , actore non probante , absolvatur reus , hunc omnino , si nulla adest probabilis causa , juramenti delatione non esse gravandum. Nec majoribus ad secundum arguento responsio utitur viribus. *Quia* , ut inquit , *actor reum in propria causa per juramenti delationem testem et arbitrum constituit.* Itaque non petit probationem e domo rei. Enimvero quid aliud est aliquem , in propria testem & judicem constituere , quam probatio-

bationes aut potius defectum exceptionum, quando juramentum recusat aut refert, ex domo ejus petere velle. Neque jusjurandum calumniæ juramenti abusum, si promiscua ejus delatio conceditur, demere potest. In permultis foris juramentum calumniæ exaruisse, fatetur VINNIVS, quanquam postulatum omitti non posse, addat. (a) Quod ad juris textus attinet, non satis certum est, an in c. 36. X. de jurejurando verba illa: *recusari* (b) possit licite ac referri divisim, an conjunctim sint accipienda. Ambiguum est, an §. si oritur ejusdem capituli tantum de juramento, quod necessarium dicunt, agat. Legem 31. ff. de jurejurando, non æque ad hanc quæstionem spectare, largior. Verba l. 26. C. de usuris: *sacramenti etiam illationem*, magis generalia esse, quam ut ad juramentum purgatorium restringi possint, reor. Valeant quoque assertores affirmativæ opinionis cum suis legibus. Quis enim crederet ex l. 25. ff. de jurejurando colligi posse, aliquem sine aliquali probatione aut præsumptione juramentum deferre posse. Nam non sequitur, alicujus servus per delatum aut

K

rela-

(a) Vid. FORNERIVM select. lib. II. ubi contendit, hoc juramentum remitti non posse.

(b) Juramentum hoc ex causa recusari posse, docent DÖNELLVS lib. 26. comment. c. 24. MERILLVS lib. III. obs. c. 13. CIRONIVS ad tit. de jurejur. Vid. GONZALEZ tom. II. p. 615.

relatum juramentum domino acquirit, igitur juramentum sine probabili aliqua ratione deferri potest. Si autem pro l. 35. ex errore forte l. 25. ap. VINNIVM posita, dicendum, id quod in l. 35. de tutor. peculiarter constitutum (c) non posse ad exemplum trahi, & quae in ea lege de deficientibus probationibus reperiuntur, ex genuina interpretationis regulis, non nisi de probationibus, ad probandum sufficientibus, intelligi possunt. Atque ita hæc lex ad nostram quæstionem plane non pertinet. Deinde affirmantibus haudquaquam favent verba l. 25. de probat. Contorta profecto & lepida esset illatio: ille, cui onus probandi incumbit, adversario suo de rei veritate jusjurandum inferre potest, propterea si hoc facere vult, probabili non indiget ratione. Unius positio non est alterius exclusio. Porro in l. 12. C. de rebus creditis & jurejurando etiam non continetur, quod in quæstione est. Idem sane de l. 21. §. 10. C. de jure deliberandi dicendum. In l. 34. §. 6. ff. de jurejur. non dicit prætor, quod juramentum sine omni verisimilitudine deferri queat, sed tantum, eum, a quo jusjurandum petitur, solvere, aut jurare cogam. In l. 9. C. de jurejur. traditur saltem, delata jurisjurandi conditione, aut jurandum, aut juramentum referendum esse. Denique neque l. 38. ff. de jurejurando, neque l. f. C. de fidei commissis perhibent, quod sine

(c) Vid. tam. §. 10. C. de jure deliberandi.

sine probabili ratione & aliqua præsumtione, juramentum ab auctore deferri queat.

§. XLIV.

Manifestæ autem turpitudinis & confessionis est, nec jurare, nec iusjurandum referre (d) nec conscientiam probationibus exonerare velle. Hanc autem legem non aliter admittimus, nisi deferens aliquam pro se habeat juris præsumtionem. (e) Turpitudo autem hic non consistit in eo, quod quis jurare nolit, sed in illo, quod quis nec jurare, nec ju-

K 2

ramen-

(d) L. 38. ff. de jurejurando l. 9. C. de rebus creditis & jurejuringando l. 21. §. 4. ff. de noxali actione. Non itaque editum prætoris: *cum, a quo iusjurandum petitur, solvere aut jurare cogam*, neque *VLPIANVS in explicatione edicti I. 34. ff. de jurejurando: alterum itaque eligat reus, aut solvatur, aut juret, si non jurat, solvere cogendus erit a praetore, relationem excludit*. Neque recusans jurare, aut referre, a probatione pro exoneranda conscientia excludi potest. Nefas enim esset, aliquem cogere, uti subsidiario, ubi ordinarium eligere vult probandi modum l. 30. ff. h. t.

(e) MARSIL. singul. 83. FORCATVLVS necyomant, dialego LIV. hanc legem intelligit de easu, ubi reus super exceptionibus auctori juramentum defert.

ramentum referre velit (f) postquam juramenti de-
latio a judice probata est.

§. XLV.

Est adhuc, ut, in hoc argumento occupati,
quæramus, cuinam juramentum deferri possit. Au-
diamus hac de re Paulum. (g) *Qui jurasse dicitur,*
inquit, nihil refert cuius sexus etatisve sit, omni
enim modo custodiri debet iusfirandum, adversus eum,
qui contentus eo, cum deferret, fuit, quamvis pu-
pillus non videatur pejerare, quia sciens fallere non
videatur. Habeat sibi deferens, quod pupillo jura-
men-

(f) Non statim ex eo, quod quis circa juramenti præsta-
tionem suspensus est animo, & illud præstare aut referre
hæsit, colligi potest, ipsum causæ suæ diffidere. Nam
sunt, qui ex conscientia nimis scrupulosa, etiamsi bo-
nam & justam habeant causam, a jurejurando abhor-
rent, & tamen juramentum de re controversa, adver-
sario referre, rationibus suis non consulere, autumant.
In tali casu prudentis judicis est, aliquid moræ delibe-
ranti indulgere, & non statim eum pro jurare holente
declarare: cum enim faciles sint nonnulli hominum ad juran-
dum contentu religionis, alii perquam timidi metu divini-
nunis iisque ad superstitionem, ne vel hi vel illi aut con-
sequerentur, aut perderent, quod relictum est, prætor con-
sultissime interveni l. 8. ff. de condicione insit.

(g) Lib. 18. ad edit. l. 26. de jurejur.

mentum detulerit. Et sic juramentum, quod ei detulit, impugnare non potest. (h) Nam non potest venire contra proprium factum, modo pupillus illius sit aetatis, ut jurare possit. (i) Non autem hoc in eo casu, ubi pupillus se obligavit, procedit. (k) Quoad minores hoc aliter se habet. (l) Ceterum pupillus ad jurandum non potest cogi, sed illud potest recusare. (m)

§. XLVI.

Quid autem de Iudeo statuendum, an illi quoque juramentum a Christiano deferri queat? non satis certum videtur. Nullius hujus delationis esse vim, aliqui putant, si praestitum tendat in deferentis christiani detrimentum. Quemadmodum Iudeus adversus christianum in tertii causa, scilicet si hic est Iudeus,

K 3

testis

- (h) FABER *in rational. pandet. ad pr. l. 26. ff. de jurejur.*
- (i) L. ult. §. ult. ff. *de liberali causa* BARTOLVS putat, hoc obtinere, si pupillus fari possit. Alii autem existimant, illud tantum in pupillo, qui infantia major est, locum habere.
- (k) Penes Romanos hoc fieri potuit intuitu operarum, in continentu post manifestationem patrono praestitarum i. ult. §. ult. *de liberali causa*.
- (l) *Auth. Sacramenta puberum Cod. si adversus vendit VIN- NIVS select. jur. quast. l. i. c. 15.*
- (m) L. 34. §. 2. *de jurejurando.*

testis esse non potest: Multo minus in propria causa admittendus, mediante juramento, testis & arbiter. Imo Iudæi sibi persuaſum habent, si in foro non iudai-
co, ut loco, ex eorum sententia, immundo, jurant, se pe-
jerare non posse, nec sibi a magistratu christiano valide
imperari posse, ut jurent, aut juramentum referant.
Deinde credunt, etiamſi in Synagoga Iudæorum, ritu in
illa gente consueto, jurent, nullum illius juramenti esse
vim & vinculum, quando in præsentia alicujus, qui
est ex Goim five paganorum numero, sub quibus et-
iam christians comprehendunt. Et si forte aliquid
dubii circa juramenti vinculum judæus foveret, per
rabbinum vel synagogæ præsidem, aut Iudæorum
judicem juramentum pro non præstito declarari
posse (*) ajunt.

§. XLVII.

Clerici, ex juris civilis & pontificii dictamine,
juramentum delatum præstare, aut referre, vel con-
scientiam probationibus exonerare, non obligantur.
(n) Sic ipsis, sub fide clericali aliquid afferentibus,
credi.

(*) EISENMENGER in entdeckten judenthum part. II. c.
IX. SCHMIDT jüdischer Merckwürdigkeiten part. IV.
pag. 244.

(n) L. 25. §. 1. C. de episcop. & clericis ubi dicitur, quod
clericis jurare prohibeantur c. 4. caus. 2. qui. 5. c. ule. caus.
22. q. 5. c. l.

creditur; hoc tamen in protestantium foris non habet locum.

§. XLVIII.

An per procuratorem, speciali ad hoc instrumentum mandato, in principalis animam juramentum dari possit, juris peritorum disceptationibus est obnoxium. Pro affirmantibus verba facit FELTMAN.
 (o) Ab hoc dissentit OLDECOP, (p) cui MATTHÆVS (q) cum multis aliis adstipulatur. Vtrunque pars pro se juris civilis & canonici textus allegat. (r) Ut verum fatetur, nihil absurdius, puto, quam ut aliquis, invita adversa parte, in alterius animam jurare possit. Iurans enim de perjurio non admodum erit sollicitus, cum credere poterit, se non suo, sed alieno periculo pejerasse, & ille quem causa tangit, multo magis extra perjurii sollicitudinem erit, cum non ille, sed alius juraverit. Id quidem certum, posse partern adversam procuratorem, ad delatum juramentum præstandum, (s) admittere: Verum neque procurator, ut præstet delatum, neque pars

(o) *De jurejurando in alterius animam.*

(p) *In traſl. de hoc argum.*

(q) *De judiciis c. de jurejur. theſ. 35.*

(r) Vid, STRYK. *in cautel. jurament.*

(s) *L. 34. §. 3. ff. de jurejurando.*

pars adversa, ut ipsum pro principali admittat, cogi potest. Quod si autem parti placuerit, procuratori principalis vices concedere, eique deterre jusjurandum ab adversario delatum, omnino domino prodeft, eique exceptionem parit. (t) Alias obtinet, quod est *in leg. 10. ff. de jurejurando*: non debet alii noce-re, quod inter alios actum est.

§. XLIX.

Potest autem juramentum remitti ab eo nempe, qui liberam de rebus disponendi potestatem habet. (u) Itaque pupillus jurisjurandi gratiam facere non potest. (v) Revocari etiam delatum juramentum potest, modo ab alia parte non sit acceptatum. Nam si hoc factum, acceptanti sine justa causa jus quæsitum adimi non potest. Quod si vero quis juramentum revocat, & viam probationum elegerit, ad juramentum reverti nequit. Absurdum enim est,

recur-

(t) L. 9. §. 2. & 6. ff. de *jurejurando* FABER ad h. l. l. 42. §. 2. ff. de *jurejurando*. Item si reus aut defensor ejus juravit, fidejussor tutus est l. eod. §. ult.

(u) Remittit *jusjurandum*, qui deferenti cum paratus esset aduersarius jurare, gratiam ei facit, contentus voluntate jurisjurandi l. 6. ff. de *jurejurando*.

(v) L. 32. ff. de *jurejurando*. Vid. RÆVARDVS *de juris ambiguitatibus lib. V. c. 2.*

recurrere ad illud, cui quis renunciandum putavit. (w)

§. L.

Quod si vero juramentum ab eo, cui delatum est, acceptetur, plerumque eadem formula, sub qua delatum est, præstari debet. (x) Veteres hoc vocabant, conceptis verbis jurare. (y) Non omnis tamen vis judici, circa illam formulam emendandam, si inter partes super ea lis exoritur, aut themati probando ea magis accommodanda, est admota. Nam sicut judici per probationem fides facienda, ita etiam hoc per juramenti, quod probationis locum occupat, delati præstationem fieri debet. Atque ita de formula juramenti dirigendi soli-

L

citus

(w) L. II. C. de rebus creditis & jurejur. Quid circa juramenti acceptationem in foris Saxonici obtineat, traditur in compendio a GRIBNERO in principiis processus I. I. c. 4. s. 2.

(x) L. 33. & l. 3. §. 4 ff. de jurejurando.

(y) Ego jurandam verbis conceptis dedi. PLAVTVS in Bachidibus act. IV. scena. 9. v. 105. Eadem phrasis apud eundem in Truculento act. IV. scen. 2. v. 54. reperitur. Add. CICER. lib. III. de offic. c. 29. BARCLAIVS ad leg. 33. ff. de jurejur. HANSEN, de jurejurando veterum. cap. IV.

citus esse potest, ut eo facilius finis ille inde obtineri queat. Sic etiam judex articulos impertinentes ex officio reformare & rejicere potest: Multo minus illud habet dubium, quoniam legibus est expressum. *Si de qualitate*, inquit VLPIANVS (z) *juramenti fuerit inter partes dubitatum, conceptio ejus arbitris judicantis est.* Videtur autem Vlpianus hæc verba adhibuisse, ut removeret dubium, *nihil in judicium venire, de quo non est actum inter litigantes.* (a) Potest etiam accidere, ut juramentum non debeat referri, uti delatum est. *Testatur hoc VLPIANVS:* (b) *Non semper autem, inquit, consonans est, per omnia jusjurandum referri, quale defertur: Forstan ex diversitate rerum vel personarum, quibusdam emergentibus, quæ varietatem inducunt. Ideoque si quid tale inciderit, officio judicis conceptio hujusmodi jurisjurandi terminatur.* Adjungere liceat hæc FABR!: (c) *Nec audiendus est iis, qui detulit, si post arbitrio judicis formulam revocare delationem velit, quasi non alias, nec sub alia verborum conceptione fuerit determinata.*

(z) *Lib. 26, ad Sabinum §. 34. §. 6. de jurejurando.*

(a) *L. 61, ff. de judiciis, quæ ex eodem libro est.*

(b) *L. c. I. 34. §. 8. de jurejur.*

(c) *In rational, pandect. ad l. 34. §. 6. de jurejurando.*

latus ; non enim ex post facto improbare potest,
quod judex jure suo fecerit. Sed si ab initio iuris-
randum deferens protestetur, se non aliter iuris-
randum deferre velle, sed revocatum malle, si forte
aliqua ex causa vel adversario vel ipsi etiam judici
concepio non placebat, puto ei permittendum, &
improbante conceptionem judice (de adversario
namque improbante parum curandum est) perinde
habendam delationem, ac si nunquam facta est , ne
ex ipsis delatione contra ejus voluntatem juretur.
Neque in eo negligitur autoritas judicis, sed in re,
qua ex ferentis voluntate pendet, voluntas referen-
tis servatur arg. d. i. §. inde queritur infr. de oper.
nov. nunciat, satisque punitus is, qui detulit, quod
suo delationis commodo privatus, aliasque subinde
probationes perquirere cogatur, quas nullas for-
tasse, aut non nisi mancas minusque plenas inventu-
rus fit, atque ita litem amissurus, quam ex re-
latione vel recusatione jurisjurandi, si tenuisset de-
latio, vincere potuisset. Si quis enim deinde ad
juramentum reverti vult, non auditur. Si neque
juratum est, ait VLPIANVS (d) neque jurá-
mentum remissum (e) pro eo debet haberri, atque si

L 2

res

(d) Lib. 22. ad edict. l. 5. §. 6. de jurejurando.

(e) Remittit iurisjurandum qui deferente se, cum paratus effet
adver-

res in iurandum admissa non esset, proinde si postea jurare paratus sit, nihil ei hoc iurandum proficiet, quia ex eo, quod delatum est, non est juratum.

§. LL.

Juramentum præstandum in loco, ubi delatum. Ad personas autem egregias, eosque, qui valetudine impediuntur, domum mitti oportet, ad iurandum. (f) Personam egregiam dicunt, quæ est extra gregem & ordinem vulgarium hominum. (g) Tradunt doctores hoc ad senes quoque pertinere, qui magistratibus æquiparantur (h) item ad hone-

adversarius jurare, gratiam si facit, contentus voluntate suscepit iurisjurandi. Quod si non suscepit iurisjurandum, licet postea paratus jurare actor nolit, non videbitur remissum, nam quod susceptum remitti debet.

(f) L. 15. ff. de jurejurando & ad eam FABER. Quinam dicti sint egregii tradit CASSIODORVS lib. 1. variar. PANCIROLLVS in comment. ad notitiam utriusque imperii c. IV. BVLENGERVVS de imperio Romano lib. IV. cap. 5.

(g) Novel. 123. de sanct. episcop. l. 2. de in jus vocando.

(h) L. 5. ff. de jure immunitatis.

honestas foeminas. (i) Ad hunc censum vocat Accursius cum legum, cum medicinæ doctores, aliosque, quibus singularis reverentia debetur. Non tamen cogitur prætor, adire eum, qui jurare debet, quod esset contra majestatem ejus, sed mittit judicem pedaneum, aut recuperatorem, hodie secretrium aut actuarium.

§. LII.

Jurisprudentiæ est controversia, an super facto alieno juramentum nec deferri nec referri possit? Id fieri non posse, in aprico est. Quomodo enim quis de quadam re, cuius nullam habet notitiam, jurare posset? Illustratur hoc ex vetere juris-jurandi formula: *si sciens fallo, & l. 26. ff. de iurejurandum quamvis pupillus non videatur pejerare, quia sciens fallere non videatur.* Imo in jure nostro negans sententia claro textu est expressa. Ait VLPIANVS: *jurare autem tam vir, quam uxor cogitur, pater autem amoventis, jurare non cogitur, cum iniquum sit, DE ALIENO FACTO ETIAM IV-*

L 3

RARE.

(i) L. 1. de postulando l. 1. Cod. de diversis judic. junct. auth. sed hodie. FABER ad l. 15. ff. de jurejurando, COVARUVIAS c. quamvis vol. 2. fol. 7.

RARE.(k) Figmenta sunt quæ in doctorum cerebris de juramento credulitatis nata aut propagata sunt. Nihil creditur sine fundamento aliquo generali aut speciali, quod habere ille dici non potest, qui nullam plane facti notitiam habet. Deinde nimis lubricam & periculo peccandi expositam ostenderet conscientiam, qui de facto, cuius plane ignorans esset, juramentum præstare auderet, nec ipsum credulitas sua irrationabilis coram DEO excusaret. Non admittitur testis de credulitate in re aliena, quomodo ille admitti posset in causa propria. Egregie assertum nostrum illustrat VLPIANVS (1) sequentibus verbis : *Quid tamen si ideo dicat reus, se esse liberatum, quoniam Stichum, quem promiserat, putat deceisse. Non erit tutus per relationem, & ideo ex hac causa putat Marcellus, & recte, aut remittendum ei iurandum, aut spacium dandum, ut certioreetur & sic juret.* Periculosum sane alterius conscientiae jus suum, aut alterius circa factum aliquid, cuius nullam habemus notitiam, committere.

§. LIII.

(k) VLPIANVS lib. 33. ad edictum I. II. §. 2. de jure jurando.

(1) Lib. 25. ad Sabinum I. 34. de jurejurando. Vide locum PAULI supra citatum.

§. LIII.

Eorum, quæ sub juramentum cadunt, catalogo nequaquam, quæ divina aut humana lege prohibita sunt, adscribenda esse, merito censendum est. Impossibilium enim, quo loco etiam sunt res turpes, nulla est obligatio. (m) Quis enim ita effrenatae se mancipare posset audaciae, ut affirmare auderet, DE VM in re turpi testem & vindicem excitari posse. Itaque illud quoque, quo majus bonum morale impeditur, a jurisjurandi objecto, quod servandum est, excludi debet (n) quia profectum in bono, quem DEO debemus, impedit. Nescio itaque, an ne Grotius sibi ipsi contradicat, quando adversus CICERONEM (*) afferentem:

quod

(m) GROTIUS de I. B. & P. lib. II. c. XIII. §. 6. l. 14. ff.
de condit. institut.

(n) GROTIUS de I. B. & P. lib. II. c. XIII. §. VII. ubi
ducente Matthæo XV. v. 5. graviter invehitur in Judæo-
rum magistros, qui perverissime formulam: *domum*
Deo dicatum sit (corban) interpretantur. Vid.
SCIPIONEM GENTILEM in origin. ad Pandætas, tom.
IV. thef. 8. p. 1355. thef. Otton. HANSEN. c. XXVI.

(*) De offic. l. 3. c. 29.

quod ita juratum, ut mens conciperet, fieri debere,
id servandum est: quod aliter; id si non feceris,
perjurium nullum est: ut si prædonibus pacatum pro
capite non attuleris, nulla fraus est, ne si juratur
quidem, id non feceris: nam pirata non est ex per
duellium numero definitus, communis hostis omnium:
cum hoc nec fides debet, nec jusjurandum esse com
mune. Nonne esset majus bonum morale impedi
re, si nefando latroni, per servatam fidem, majus
præberetur subsidium, nocendi generi humano. De
inde promissum, metu injusto extortum, nullam
habet vim obligandi. Neque officit, quod, median
te juramento, cum DEO negotium sit. Nam
DEVIS, justitiæ amantissimus, potius credendus dis
fumulare, quod in testem advocatur, de promisso
servando, quod non servatur, quam probare velle,
quod quis innocens se bonis suis spoliet, & illa in
impium nebulonem conferat. (o)

§. LIV.

Inter juramenta illicita & non obligantia etiam
referendum est, quando maritus jurat, se uxoris
impudicitiam tolerare aut dissimulare velle. Hoc
enim esset species lenocinii. An autem obligari
possit,

(o) PVFFENDORF. de I. N. & G. lib. IV. c. II. §. 8.

possit, de moribus uxoris jurare, quod juramentum penes Romanos usū obtinebat, (*) est quæstio dubitationibus addicta, quam aliis meditandam relinquisimus. Interim mos ille a Justiniano cum judicio de moribus est sublatus. (**)

§. LV.

Stupratori super stupro pariter & matrimonio promisso, pro praxi juramentorum, qua utimur, juramentum deferri potest. Neque enim allegatio propriæ turpitudinis attenditur, nisi quis nullo juris vinculo inductus, ad confessionem proficit, quæ ipsi turpitudinem infert. Contra matrimonium juramentum deferri non posse, vulgaris est doctorum & pragmaticorum, qui catholicorum de matrimoniali sacramento sequuntur vestigia, sententia : Sed eam à veritate aberrare, existimo. Nam sponsalia nihil aliud sunt, quam pactum de cohabitatione, ad propagationem generis humani & mutuum adjutorium, quod res est secularis. Nec benedictio divina, quæ matrimonio accedit, rei naturam mutare potest.

M

Sicut

(*) RÆVARDVS de *juris ambiguitatibus lib. IV. c. XIII.*

(**) L. un. §. 5. C. de rei uxori. act. l. II. §. 2. C. de repud. & judic. de morib. sublat. SCHVLTING. ad §. 12. tit. VI. fragment. VLPIANI.

Sicut autem pacta mutuo enascuntur consensu, ita etiam sponsalia, quae ex tali causa exoriantur, pactorum naturam habent. Atque ubi non adest consensus, ibi etiam non adest pactum. Quod si vero quis allegat talem, quem pacta requirunt non adeste consensum, consensus existentiam allegans hanc probare debet: juramenti autem delatio rationem probationis habet, & cui juramentum delatum est, ille habet jus quæsumum, ad illud præstandum. Habeat enim sibi deferens, quod spem suam conjugii alterius conscientiae commiserit. Ex coactis matrimonii magnas malorum domesticorum & eorum, quæ rempublicam saxe fatigant, exoritur cumulus. Absit itaque in tanta utriusque sexus personarum copia, aliquem directe aut indirecte cogere velle, ut sibi præcise hoc, & non aliud matrimonio jungat individuum. Satius est fratrem pactorum matrimonialium fidem multa aliqua in fidei violatore punire, quam invitum nuptiis vincire.

§. LVI.

Quærunt an, juramenti delatio in causis criminalibus, delicti atrocitatem, quæ aut capite, aut alia corporis poena afflictiva luenda est, concorrentibus locum habeat. Plerumque dicunt, ab eo, hoc in casu, propter perjurii periculum esse abstinentem,

dum. Quam sententiam non improbo. Quis enim crederet, pro conservanda vita, aut pro salvo corpore aliquem non facturum perjurium, ubi permulti de misericordia universali, amplius quam par est, persuasi sunt. Græci (*) dicunt: *lis criminalis jurejurando non terminatur.*

§. LVII.

De ritibus, symbolis & formulis jurisjurandi
veterum erudito I. BAPTISTÆ HANSENII
libellus (p) aliique habent. Oritur hic quæstio,
an Christianus peccatum committat, si exigente
M 2 genti-

(*) *Ad l. 5. lib. 60. Basile. tit. 22.*

(p) De jurejurando veterum c. XI. seqq. COVARRV-
VIAS pag. 243, seqq. BARCLAIVS ad tit. ff. de
jurejurando cap. 1. RÆVARDVS de juris ambiguitat.
lib. V. cap. 5. ALEXANDER ab ALEXANDRO
lib. V. cap. X. pag. 266, seqq. GROTIVS de I. B.
& P. lib. II. cap. XIII. §. XI. MEVRSII *critic.* pag. 195.
Sic Brutus jurat per castissimum Lucretiæ sanguinem,
se Tarquinium cum suis exacturum. LIV. lib. I. Han-
nibalem a patre Hamilcare aris admotum, tactis sacris,
in jusjurandum adactum, se cum primum fieri posset,
populo Romano hostem futurum, tradit LIVIVS.

Alias

gentili, in vim pactorum inter eos initiorum, per falsa ejus numina juret? Juramentum tale non improbat AVG VSTINVS, quoniam in sacra scriptura tantum est prohibitum, falsos DEOS colere, non autem per illos juramentum acceptare. Addit S. Pater ecclesiae, melius, per falsum DEVM jurare veraciter, quam per verum DEVM fallaciter. Hoc aliis displicet. (q) Augustini autem sententiam

Alius Hannibalis jurisjurandi ritus exstat apud eundem autorem *decad. III. lib. 1.* ubi jurat, militibus strenue rem gerentibus se, pro cujusque voto benefactum: agnum lava manu, dextra silicem retinens, si falleret, jovem ceteroque precatus DEOS, ita se mactarunt, quemadmodum ipse agnum mactasset, secundum preceptionem caput pecudis saxo eligit. Scipio, cui res in Africa praecclare, gestae Africani cognomen peperere, juvenes Romanos, qui post infelix ad Cannas cum Poenis praelium, Italiam derelinquere meditabantur, stricto fero, ne animi propositum exequerentur, in tale adegit jusjurandum: *juro, ut ego rem publicam non deseram, neque a tribum circem Romanum deserere patiar, si sciens fallo, tu me jupiter OPT. MAX. domum, familiam, remque meam pessimo levo officias LIV. de cod. III. lib. 2.* Caligula jurabat per Drusillam SVETON, in *Caligula c. 24.*

(q) Ut SOTO in tractatu de cavendo juramentorum auctoritate, I. cap. 6. & COVARRUVIAS in c. quamvis, Vid. STRYK in caueljurament. p. II. sect, I. c. II.

tiam SANDERSON (r) tuetur, quoniam sub generali complexu Deorum, verum comprehendatur numen. Id extra dubium, neminem, qui per falsa numina juravit, a juramenti obligatione, sub prætextu, quod ex adversarii sententia per falsos DEOS juraverit, liberari l. 5. §. 1. ff. de jurejurando. (s)

§. LVIII.

Variæ sunt populorum circa juramenta præstanta solennitates, de quibus citati autores consuendi. Qui sunt apud Christianos in hac materia ritus, in vulgus notum. Singularia sunt, quæ in præstanto juramento (t) forum judaicum (u) observat, (*) a Macabæorum temporibus forte repe-

M 3

tenda.

(r) *De juramenti obligatione.*(s) FÄBER in *rational.* ad h. I.(t) In recessibus Imperii de Anno 1538. §. 23. & ordinatio-
nibus judiciorum nostrorum formulæ & ritus præscri-
pti sunt, quando a Judæis juramenta præstanta: sed
omnes fallaciis eorum patent.(u) Judæi dicunt Schevæat & tres ejus a Rabbinis formatas
habent species. Vid. MAIMONIDES tract. de ju-
daor. jurejurando.(*) Usus hic sum eruditione summe venerabilis domini
præ-

tenda. (**). Ante omnia locus judicij debet esse mundus (coscher). Hic constituitur vel in synago-
ga (v) in publico loco, vel apud Rabbinum, tan-
quam judicem domi. Jubetur juraturus ornatu pre-
cum

præpositi von der HARD, Academiæ Juliae Senioris
meritissimi, philologorum principis, & polyhistoris
celeberrimi,

(**) A gentibus juramentorum usus ad iudeos transiisse
videtur. Abrahamus juramenti vinculum admisit &
toleravit, non tamen per DEOS, sed DEVM, eo
arbitro, juratum fuit. Sic etiam jurisjurandi ritus
nulla lege in republica Mosaica institutus, sed ab anti-
quis transmisus, toleratus tantum. Nulla in
Mose & Prophetis de jurejurando constitutio. A re-
ditu ex captivitate Babylonica, religione & regione per
Maccabœos instituta, pharisæismus, a Mosis & Prophetis
firmitate longe abludens, exortus, qui novam
jurisjurandi formam, superstitionis plenam, introduxit.
Crevit subinde tantopere solemnitatem, quæ in jura-
mento iudeorum adhibentur, cumulus, ut Hilleliana
Domus integros de jurisjurandi iudaici religione con-
scriperit libros, hodie superstites, in quos avitos
codices recentiores Judæorum doctores vaftos con-
texuere commentarios. Quando in Sacras Scriptura
de summo Numine dicitur, quod juraverit, nihil
aliud est, quamquod firmiter promiserit. Phrasæ biblicæ
se hominum captui accommodant.

(v) Judæi vocant Bēs hakkeneses, Hic præstatur jura-
mentum

cum vestiri totus, cum sit invocatio Numinis. *Phylacteria* capitis & brachii integra & illæsa tenentur applicare. Caput pileo operiendum. (w) Tallit (x) amiculo religioso cum integris zezit (y) peniculamentis, sub toga amictum esse oportet. Caput tecum induendum amplius Tallit majore (z) cum suis itidem

mentum a judæo, ante armarium apertum, parieti aut muro, versus orientem in meditullio conclavis oppositam, adversa facie stante, positis ad latera ejus, aut ante ipsum duabus candelis ex cera consecatis. Armarium hoc, quod vocant *oren bakkon desch* sive *oron a synagogæ ministro*, quem *Schammash* appellant, in signum præsentia divinæ aperitur. Quidam Rabbini suadent, ut in poenæ perjurii *tenupi*, in jurando candelæ deleantur.

(w) In signum reverentiæ, summo Numini debitæ caput tegunt.

(x) Sermo hic est de Tales minore sive dono sponsa antenuptiali, quod in sponsum collocat, Judæis *Sifflones* dictum. Habet pectoralis ad utrumque latus patentis, manicis parentis, formam. Ornant illud, sive augment, Zizis, quæ ut Tephillin sunt legis mnemolyna. Vtuntur hoc indumento jurantes, Judæi qui illud tunice (veste) subjicere solent.

(y) Sunt ligamina, ex octo filis laneis complicata, in superiori parte nodo juncta.

(z) Tales est laneum quid duarum ulnarum, ligamentis ex iis pendentibus, quæ Zizis dicuntur, junctum, quo Judæi

iidem peniculamentis. Volumen legis scriptum, Sepher Tora (a) legitimum apportandum ex synagoga in judicium. Ante actum jurandi proxime antecedit territio terribilis per Rabbinum, & deterritio a perjurio, cumulatioribus minis. Sinistro jurantis brachio imponitur volumen illud legis, cui inter jurandum dextra imponitur. Iстis ritibus junguntur alicubi ceremoniae aliæ (b) ad terrorem, quo magis perjuria evitentur. Præfatur autem jusjurandum lunæ, aut jovi die, precibus matutinis, quas Schachris dicunt, factis, antequam Seipher Toure, cuius particula quædam prælegitur, in armarium reconditur. In foris christianis Judæis juraturis iidem indulgentur ritus, & permittitur adesse judaeus doctor, qui ceremonias illas, quibus formulæ hebraicæ magno numero sunt intermixtæ, exercet. (c) Optandum, ne judaicæ reservations
præ-

dæi preces fundentes, aut legum volumen pervolentes, caput obnubilant.

- (a) Membranae inscriptum volumen legum, quinque libros Moysis continens, quod duobus involvitur bacillis.
- (b) Jurantis ad latus sunt decem masculi, tredecim annis maiores, eodem modo ac juratus vestiti, nec non Raf five Rabbinorum primus, vel chassan i. e. præcentor, qui sepher ulnis sustinet.
- (c) V. opusculum B. LACKEMACHERI, cui titulus: Formular eines Eydes für die mit licentbahren Wahlen handelnde Juden.

præstiti, eluderent. Nescio, anne Rabbinus, juramentum illud, quo adigendus est, ne Judæum, qui juravit, eo juramento absolvere velit, pro juramento coacto & invalidio habiturus sit?

§. LIX.

Ritus in juramento solenni & corporali, quod doctum vocant, quando avisatio, quam vocant, præcessit, non damno; cum vulgus, quod non nisi externa rerum specie capi soleat, magis illis quandoque, quam ipsa rei natura & essentia, sive iræ divinæ in perjuros certitudine, a perjuris absterreatur. Cæterum improbandam merito censeo eorum doctrinam, qui affirmant, ob rituum, aut aliquid saltem eorum omissionem, si simpliciter juratum vel cum aliquo solennitatum defectu, aut si quid sub juramenti fide, vel juramenti loco promissum, aut assertum ad vim juramenti inducendum non sufficere, sed, hanc ob rem, neglecta illa jurata assertione, ad solenne veniendum esse juramentum. (d) Etenim divini nominis profanationem esse existimo, si juratæ assertionis, quæ essentiale juramenti habet (e) non debeat haberi ratio, sed

N idem,

(d) MENOCHIVS tom. VI. consil. 126.

(e) Formalis ratio est, ut DEVS in testem & vindicem excite-

idem, quod in ea fuit, cum rituum solennibus repeti. Aliud sane est, rem certo modo fieri debere, aliud autem, si res præscripto modo non est facta, eam nullam esse. (f) Abiutor itaque, si specificatio, quæ lege in Saxonia & moribus aut forensi obser-vantia

excitetur. Brutus cultrum cruento molidum ex Lucre-tie vulnera extractum ostentans, DEOS facit testes, se Tarquinium superbum, cum seelerata conjugæ & omni liberorum stirpe, ferro, igni exacturum. *τὸν ἰσο-pας τοῖς in jurejurando Hypocratis, habetur. οὐκον τὴν μαζῆπιαν ἐπαγμένοι τὰν θῶν.* PROCLVS in commentator, in *Platonem*. Inter alios hanc in rem FABROTTVS ad paratit. Cujacit citat. CASSIODOR. in Psalm 14. & AVGVSTIN. in Psalm 109. Cumque in jurejurando non solum DEVIS in testem advocemini, sed & diræ addantur: satis recte perjurium a CANTE CVZENO histor. I. II. c. 74. vocatur *ἀρνοσια τις PLV-TARCHVS* quæst. roman. 44. inquit: *πᾶς ὄφος εἰς καθηπατεῖσιν τὰς τις ἐποκίας.*

(f) GROTTVS de l. B. & P. lib. II. cap. V. §. 8. Ma-gnus hic vir, quo major inter eruditos non fuit l. c. cap. XIII. §. 22. notat, multis in locis repertum esse, ut fides, datus dextris, in vim jurisjurandi firmetur, Adde PVFFENDORFF. lib. 4. cap. 2. §. 5. Obiter hic notare liceat, HOBESIO *de cive* cap. 3. §. ult. opinionem esse, juramenta, quæ pæctis adduntur, quorum violatio latere non potest, aut si ei cui fiunt sit potestas fractam fidem ulcicendi, esse superva-canea.

vant
ram
esse
Ident
pro
jura
tent
nan
men
peri
gest
qua
quo
tent
mih
quid
circ
lism

(h)

vantia in omni propemodum reliqua Germania juramenta vices habet, juramenti loco sit asserta, non esse necesse, ut solenni denuo involvatur juramento. Idem omnino dicendum, de illo casu, quando uxor pro marito intercessura, beneficio Sct. Vellejani, sub juramenti fide, valedixerit. Contraria certe sententia, variis otiosis juramentis, nomen DEI profanantibus, vel etiam perjurii ansam dedit. (g) Subit memoriam hic factum aliquod imprudentis judicis superioris, qui totum actum jurandi coram inferiore gestum, nullum pronunciavit, quia in avisatione, quam vocant, pro vitando perjurio non dictum, quod pollex & duo digiti elevati sacrosanctam denotent Trinitatem. Ut verum fatear, explicatio illa mihi videtur penitus omittenda. Possunt enim sibi quidam persuadere, ac si DEV M trinunum in digitis circumferant; atque ita in Stoicisnum & Spinozisnum prolabi.

§. LX.

Quæ circa juramentorum finem & effectus
(h) aliasque hujus commatis doctrinas notari adhuc
N^o 2 potuist.

(g) STRYK, in V. M. lib. XVI. tit. 1.

(h) Potissimum juramentorum effectus esse debet, præ-kindere controversias: πάντας αἱλογίας πέπας εἰς βιβαίωσις

potuissent, dissertationis nostræ supplemento reservamus. Epilogi locum paucis de perjurio thesibus dabimus. Sunt qui putant, penes Romanos perjuria plane fuisse impunita. Hi provocant ad l. 2, C. de rebus creditis: Verum si in universali sensu hæc lex accipienda esset, VLPIANI (i) dicto, quod perjurando stellionatus crimen committatur, exilio plectendum repugnare. Itaque prudentiores JCTi in ea sunt sententia, quod perjuria per Numinis venerationem facta, Numini punienda relicta fuerint. (k) Tiberius consulibus scriptis: non ideo decretum patri suo cælum, ut in perniciem civium is honor verteretur &c. Iurandum perinde estimatum, quam si Jovem fecellisset, deorum injurias diis curæ. (*) Si fraudasses dicitu, ubi te in que-
stu

βιβλίον ὁ ὄρφος, PAVLVS in epistola ad Hebreos vid, GROTIUS de I. B. & P. lib. II, cap. XIII, §. XIII. HOBBIUS, de cive pag. 34. 35.

(i) L. ult. ff. de crimine stellionatus. Quomodo autem hæc Vlpiani verba intelligenda sint, explicat RÆVARDVS varior, lib. II. cap. 3. fin.

(k) GOTHOFREDVS ad l. 2. Cod. de ROBERTVS lib. II. sentent. juris cap. 20. RENALD. lib. singul. va- rior, cap. 15. PETR. PERENON. lib. II. animadver- sionum juris civilis cap. 5. VAN DE WATER obser- vat. jur. Romanor. pag. 174. Cum Rubrio criminis duce- batur violatum perjurio nomen Augusti.

(*) TACITVS lib. I. annal. cap. 37.

Su tuo Venus eradicet caput, utque etatem tuam, tecum hoc habeto tamen ubi juraveris. Sibi autem firmiter gentiles persuasum habebant, perjuriorum vindicem fore DEV M. PLINIVS in panegyri cap. 64.

Omnem rem mihi RÆVARDVS (1) vi. detur absolvisse, perjuria, ex iracundiæ calore facta, numinibus punienda relicta. Quod si autem consulto per DEOS pejeratum, pontificibus pejerantes corrigendos datos. Si per genium principis pejeratum, interdum fustibus cæsos, aliquando levius punitos religionis contemtores. (m) In reliquos vero perjuros censores animadverterunt. Apud nos perjuria arbitrarie punienda essent. (n)

Ω τέλον ὄρκος μηδαμῶς αἴτημαν.

N 3

Absit,

(l) *Libr. II. varior. cap. 3.*

(m) CICERO in legibus suis perjurii poenam divinam, humanam dedecus statuit. Adde GELLIVM lib. IV. cap. 18. An aliquando sacramenti violatio ad mortem extensa, vid. apud QVINTIL. lib. XII. c. 2. HANSEN. cap. V.

(n) Apud Francos perjuri nudo corpore virgis vapulasse censentur. *Capitul. Caroli Calvi de Anno 864. §. XII.* apud

Absit, ne nostris rebus publicis applicari queat,
PETRO.

apud BALVZ. tom. II. p. 182, 183. Lib. II. REGINONIS de disciplina ecclesiastica veteris Germaniae n. CCCXI. hæc leguntur : qui semel pejerarie, nec testis fit posthac, nec ad sacramentum accedat, nec in sua causa vel alterius jurator exsistat. In concilio ad Piftas constitutum, ut si quis perjurii convictus perdat manum aut redimat. Ibidem n. CCCXII. In Concilio Aurelianensi decretum : Si quis clericus præbuerit juramentum & post rebus evidenter detegitur pejcrasse, biennii temporis excommunicatione plectendus. Ibidem n. CCCXIX. Præterea pejerans ultra ad sacramentum non admittebatur, & laici annos III. clerici annos V. sub-diaconus VI. presbyter. X. episcopi XII. antequam communionem accipere potuerint, poenitentie debuerunt. Vid. poenitentiarium. In BEDA legitur : quicunque sciens pejeraverit VII. annos poeniteat, & post hæc communionem accipiat. Inter Germanicas gentes medii jam tum aëvi perjuria non fuisse infrequentia, ex cap. 38. concilii Meldensis constat. Jure canonico perjuri a cœtu ecclesiastico excluduntur. Vid. c. f. cap. 22. q. 1. & q. 5, cap. 7. Singulariter hoc de clericis constitutum cap. 10. X. de jurejurando. In constitutione criminali art. 107, 108. exprimitur, perjurio manum aut digitos, vel ut praxis interpretatur, duorum digitorum primos articulos, esse amputandos : Sed hoc ad casus, a Carolo V. ibidem expressos, restrinendum esse judicant. Forum, hodiernas perjurio poenas, pecuniariam, carceris, relegationis & fustigationis esse, dicit.

PETRONII (*) illud *nemo cælum putat, nemo jusjurandum servat, nemo jovem (Deum) pluris facit.* Quid inter est inter perjurium & mendacium? Qui mentiri solet, pejerare consuevit. Nam qui semel a veritate deflexit, hic non majore religione ad perjurium, quam ad mendacium perduci consuevit. (**)

Addend.

P. 28. n. E. monitum, adeisse, qui cum CVIACIO lib. VII. observat. c. 13. calumniatorum fronti K. imperante Constantino, iniuri desuisse, censent, provocant ad l. 17. de poenis. Sunt, qui putant, Constantini M. constitutionem ad damnatos in metallum restringendam esse; atque sic ad calumniatores non pertinere JAC. GOTHOFRED. ad l. 2. C. *Theodosiani de poenis*: Sed quomodocunque hoc sepe habeat, non videtur. Brencmanni ratio (***) quadrare, quod illo tempore inscriptio in crimen locum habuerit: Duas autem leges, ad meram publicæ utilitatis vidictam tendentes, in uno facto concurrere non posse. (*) Nam non consue-

(*) *Satyr. cap. 82.*

(**) *CICERO in orat. pro Roscio.*

(***) Ad l. Remmiam cap. IX.

(*) *Illustriſſ. COMITIS DE LINAR diſſert. de juramento calumnia c. IV.*

consuetum est, quod in unum delictum plures sint statutæ poenæ, ita ut penes judicem sit electio, qua punire velit. Sic & quamvis largiamur, notationem frontis jam dudum ante Constantiū M. in calumniatoribus cessasse: atramen eorum subscribere opinioni, quod lex Remmia a Trajano fablata sit, non audeo. Nam PLINII verba (**) contrarium suadent, quoniam hac de re, ut antea facta, loquitur. Solet autem antea in jure nostro tempus antiquissimum denotare. (***) Videtur lex Remmia revocata, nisi dixeris, verba, quæ CAPITOLINVS (****) habet: *cavit & sumtibus publicis, & calumniis quadruplicatorum intercessit, apposita falsis delatoribus nota, de infamia nota sint intelligenda.*

(**) In panegyr. cap. 35.

(***) STRAVCH. in lexico particular. juris pag. 20.

(****) In M. Antonino pag. 68.

Errata & corrigenda.

Pag. 8. lin. 1. & in not. (i) pro Briseide lego Briseide.
 Pag. 11. lin. 5. pro Valentiniū lege Valentianum. pag. 17.
 lin. 4. pro subsidiariū lege subsidiariam. pag. 30. not. (y)
 lin. 3. pro jnrundo lege jurando. pag. 39. not. (e) lin. 1. pro
 reus lege reus se. Cætera Sphæmata B. L. humanitati
 corrigenda permittimus.

Helmstedt, Diss., 1738/41

X 2309199

B.I.G.

DISSE^{1738/3}RTATIO ACADEMICA
DE
**ORIGINE
VSV ET ABVSV
IVRAMENTORVM**
QVAM
PRÆSIDE
DN. IOHANNE WILHELMO
DE GOEBEL ⁽¹⁷³⁸⁾
I. V. D. NEC NON PANDECT. IN ACADEM. IVLIA
P. P. O.
SERENISS. DVCIS BRVNSVIC. LVNEBVRG. A CONSILIIS AVLAE
ET DICASTERII GVELPHERBYTANI ASSESSORE
IN IVLEO MAIORI
D. APRIL. MDCCXXXVIII.
PLACIDÆ ERVDITORVM DISQVISITIONI SVBMITTIT
JOANN HEINRICH BENED. PABST.
HELMST.
HELMSTADII,
TYPIS BUCHHOLTZIANIS.